

TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 57.PE.038/2023-PMC CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ E A EMPRESA L. DO O. BRITO LTDA, TENDO COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE.

Por este Instrumento, de um lado, o **MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**, com sede à Avenida Gentil Bitencourt, Nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá – Pará, inscrita no CNPJ sob o nº 05.105.283/0001-50, neste ato representado por seu prefeito, **Sr. VICTOR CORREA CASSIANO**, brasileiro, titular do registro de identidade nº 6200730 SSP/PA e do CPF nº 002.498.652-62, no uso de suas atribuições e do outro lado, a empresa **L. DO O. BRITO LTDA**, estabelecida na Tv. Ângelo Correia, Nº 875, bairro Marambaia, CEP: 68.400-000, inscrita no CNPJ 44.217.408/0001-95 e com Inscrição Estadual nº. 15.803.410-4 neste ato representada pelo **Sr. LEONARDO BRITO AFONSO**, brasileiro, empresário, portador da Cédula de Identidade nº. 6708095 PC/PA e CPF nº 539.020.842-00, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 57.PE.038/2023-PMC, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1 - OBJETO DO CONTRATO

- 1.1. É objeto do contrato em questão é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE**
- 1.2. Este termo aditivo de contrato vincula-se ao processo de Pregão Eletrônico SRP nº 038/2023 – PMC, identificado no preâmbulo, independente de transcrição.

2 - OBJETO DO TERMO ADITIVO

- 2.1. O presente termo aditivo tem por objeto o aumento do quantitativo do contrato em questão, em 25% do total.
- 2.2. Os quantitativos aditados serão os constantes na tabela a seguir:

L DO O BRITO LTDA CNPJ: 44.217.408/0001-95						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	ALFINETE NIQUELADO PARA MAPA Nº 29, CX C/ 30 UNID.	ACC	Caixa	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
2	ALFINETE PARA MAPA Nº 05, CX C/ 50 UNID.	ACC	Caixa	7	R\$ 5,00	R\$ 35,00

3	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA: PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA: ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO	LEONORA	Unidade	6	R\$	4,59	R\$	27,54
4	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE:FELTRO, MATERIAL CORPO:ACRÍLICO, COMPRIMENTO:17 CM, LARGURA:5 CM, ALTURA:10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS	VMP	Unidade	43	R\$	6,47	R\$	278,21
7	BASTÃO DE COLA QUENTE (GRANDE), COMPATÍVEL COM A PISTOLA DESTA TABELA.	MERCU	Unidade	62	R\$	1,69	R\$	104,78
8	BASTÃO DE COLA QUENTE (PEQUENA), COMPATÍVEL COM A PISTOLA DESTA TABELA.	MERCU	Unidade	78	R\$	1,69	R\$	131,82
9	BORRACHA PARA LÁPIS E TINTA DE CANETA (TIPO BICOLOR)	MERCU	Unidade	147	R\$	0,90	R\$	132,30
10	BORRACHA PARA LÁPIS, BRANCA, TAMANHO MÉDIO.	MERCU	Unidade	147	R\$	0,50	R\$	73,50
24	CARTOLINA 150G/M², 50 X 66 CM, AZUL.	MAXPEL	Unidade	78	R\$	0,85	R\$	66,30
25	CARTOLINA 150G/M², 50 X 66 CM, BRANCA.	MAXPEL	Unidade	78	R\$	0,85	R\$	66,30
26	CARTOLINA 150G/M², 50 X 66 CM, RÓSEO.	MAXPEL	Unidade	78	R\$	0,85	R\$	66,30
29	CLIPS NIQUELADO Nº 10/0, CX C/ 120 UNID.	BACCHI	Caixa	100	R\$	3,60	R\$	360,00
37	CORRETIVO LÍQUIDO, À BASE DE ÁGUA, ATÓXICO, QUE CONTENHA EM SUA COMPOSIÇÃO RESINA ACRÍLICA, FRASCO COM 18 ML.	BIC	Unidade	131	R\$	1,48	R\$	193,88

45	EXTRATOR DE GRAMPOS, CROMADO, TIPO ESPÁTULA	KALA	Unidade	65	R\$	2,50	R\$	162,50
54	FITA ZEBRADA AMARELO/PRETO, SEM ADESIVO, TAM. 70MM X 200M	SUPPLYPACK	Unidade	7	R\$	9,00	R\$	63,00
55	GRAFITE P/LAPISEIRA 0,5 MM, TIPO 2 B, TUBO COM 12 UNIDADES	FABER CASTEL	Tubo	3	R\$	0,90	R\$	2,70
56	GRAFITE P/LAPISEIRA 0,7 MM, TIPO 2 B, TUBO COM 12 UNIDADES	FABER CASTEL	Tubo	5	R\$	0,90	R\$	4,50
60	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, TAMANHO:23/6, CX C/ 1000	BACCHI	Caixa	43	R\$	4,00	R\$	172,00
61	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE 26/6 MM, CX C/1.000 UNID.	BACCHI	Caixa	76	R\$	1,76	R\$	133,76
66	LAPISEIRA 0,5 MM, FORMATO PENTEL OU EQUIVALENTE	FABER CASTEL	Unidade	12	R\$	3,90	R\$	46,80
67	LAPISEIRA 0,7 MM, FORMATO PENTEL OU EQUIVALENTE	FABER CASTEL	Unidade	12	R\$	4,60	R\$	55,20
68	LIGA ELÁSTICA, DE BORRACHA LÁTEX, FINA, EMBALAGEM COM 100G DE ALTA RESISTÊNCIA.	MERCUR	Pacote	17	R\$	2,98	R\$	50,66
76	PAPEL A4 COUCHE FOSCO, COR: BRANCO (FACE E VERSO), 150G/M ² - CARACTERÍSTICAS: FACE FOSCA, LISA VERSO FOSCO, LISO - PACOTE COM 250 FLS	REPORT	Pacote	1	R\$	26,87	R\$	26,87
79	PAPEL CARBONO COR PRETO, ATÉ 6 CÓPIAS, CX C/100 FL.	REPORT	Caixa	4	R\$	33,76	R\$	135,04

85	PASTA CANALETA A4 220X307MM TRANSPARENTE	DAC	Unidade	18	R\$	2,85	R\$	51,30
91	PASTA L TAMANHO A4, CHAPA TRANSPARENTE QUE NÃO ADERE AO IMPRESSO	DAC	Unidade	13	R\$	1,98	R\$	25,74
92	PASTA SUSPensa, PLASTIFICADA, C/FERRAGEM, VISOR E ETIQUETA. TAMANHO OFICIO	DAC	Unidade	311	R\$	3,04	R\$	945,44
93	PASTAS ELÁSTICO OFICIO OPACA POLIONDAS 55MM	DAC	Unidade	22	R\$	3,79	R\$	83,38
94	PERFURADOR DE PAPEL, EM METAL, C/2 FUIROS CAPACIDADE DE 20/25 FOLHAS	JOCAROFFICE	Unidade	6	R\$	14,17	R\$	85,02
95	PERFURADOR DE PAPEL, EM METAL, C/2 FUIROS CAPACIDADE DE 20/40 FOLHAS	JOCAROFFICE	Unidade	6	R\$	19,00	R\$	114,00
105	PISTOLA PARA COLA QUENTE DE SILICONE (GRANDE)	VONDER	Unidade	18	R\$	15,50	R\$	279,00
113	RÉGUA EM MICA TRANSPARENTE DE 50 CM.	DAC	Unidade	62	R\$	1,50	R\$	93,00
114	TESOURA USO GERAL, LÂMINA EM AÇO INOX 20 CM, CABO ANATÔMICO PLÁSTICO LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE A CORROSÃO, FERRUGEM E COLA	TRAMONTINA	Unidade	43	R\$	6,39	R\$	274,77
115	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, À BASE D'ÁGUA, COM OPÇÃO DE TINTA NA COR AZUL, FRASCO COM 40 ML	PILOT	Frasco	4	R\$	6,60	R\$	26,40
116	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, À BASE D'ÁGUA, COM OPÇÃO DE TINTA NA COR PRETA, FRASCO COM 40 ML	PILOT	Frasco	10	R\$	6,60	R\$	66,00
TOTAL							R\$	4.483,01

3 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes desta contratação correram por conta da seguinte programação orçamentária prevista para o município para o exercício financeiro de 2025:

Classificação Institucional: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ PREFEITO

Classificação Funcional: 04 122 0052 2003 0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Classificação Institucional: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

Classificação Funcional: 04 122 0052 2006 0000 MANUTENÇÃO SECRETARIA

MUN. ADMINISTRAÇÃO

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Classificação Institucional: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

Classificação Funcional: 15 122 0052 2072 0000 MANUT. SECRETARIA MUNICIPAL TRANSPORTE, TERRAS E OBRAS

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Classificação Institucional: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETA

Classificação Funcional 25 752 0506 2075 0000 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 17510000 - RECURSOS PARA O CUSTEIO DO SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – COSIP

4 - DA RATIFICAÇÃO DE CLAÚSULAS

4.1. Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 57.PE.038/2023-PMC, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Cametá, 14 de março de 2025.

VICTOR CORREA CASSIANO
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

L. DO O. BRITO LTDA
CNPJ sob o nº 44.217.408/0001-95
Leonardo Brito Afonso
CPF nº 539.020.842-00
CONTRATADA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

